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Úvod

V této práci se zaměřím na dva stěžejní a mezi sebou úzce propojené pojmy pozdní

filozofie Ludwiga Wittgensteina: Sprachspiel (jazyková hra) a Lebensform (životní

forma). Pokusím se odpovědět na otázku, zda a jakým způsobem mohou mít tyto

termíny relevantní hodnotu pro metodu teologického bádání. Nebo přesněji řečeno,

zda a jakým způsobem si můžeme těmito pojmy posloužit při popisu praxe

náboženského života a při artikulaci náboženské zkušenosti či reflexi aktu víry za

pomocí teologických výpovědí.

Rakouský myslitel se navzdory tomu, že během svého života zveřejnil jen

velmi málo, stal ve 20. století – a to nejen v anglosaském světě – jedním

z nejdiskutovanějších autorů. Nemalá pozornost byla mezi filozofy, teology

a religionisty věnována jeho tázání, zda a jakým způsobem lze mluvit o Bohu,

náboženství a etice. Odborná debata se dodnes točí především kolem jeho dvou

základních děl, Logicko-filozofického traktátu (dále jen Traktát) a Filozofických

zkoumání (dále jen Zkoumání).

Tyto dvě tak odlišné koncepce měly zásadní vliv na

filozofické myšlení dvacátého století.

V následující práci se více zaměřím na to, zda ovlivnily, či mohou ovlivnit

také myšlení teologické. Přitom se budu věnovat především otázkám spojeným

s náboženským diskurzem u pozdního Wittgensteina. Nečiním si ovšem nárok na

úplnost svého zpracování a stejně tak se nedomnívám, že bych snad vnesl do debat

a interpretací Wittgensteinových myšlenek více světla. Cílem je nabídnout expozici

základních pojmů tohoto rakouského myslitele a naznačit směr diskuze, kterou jeho

ideje vyvolaly u odborné veřejnosti.

O povaze náboženských, etických a estetických vět, které překračují hranice

našeho jazyka, jak se o ní pojednává v Traktátu, se zmíním pouze okrajově. Jen

nakolik to bude nutné k tomu, abych se mohl vyhnout zjednodušujícím

a černobílým soudům, které se o myšlenkách raného Wittgensteina někdy šíří. Mým

záměrem je také nastínit vývoj jeho myšlení a to, jaké důsledky může mít pro řešení
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otázek spojených s legitimitou a autonomií náboženského diskurzu. Toto téma je

pochopitelně důležité zejména v rámci teologické reflexe.

V první části práce se pokusím doložit, že otázky spojené s tím, co přesahuje

náš hmatatelný svět, provázely slavného rakouského myslitele celý život. Stále se

tázal po povaze náboženství a etického jednání a odpovědi hledal mimo jiné v četbě

knih Lva Tolstého, Friedricha Nietzscheho, Sørena Kierkegaarda, Aurelia

Augustina, Jamese G. Frazera, Williama Jamese a mnoha dalších. Nicméně mezi

náboženskou vírou a filozofií lze spatřovat jistou míru analogie, nakolik je rakouský

myslitel chápal spíše jako životní postoj, než nějakou nauku. Jistě se nedá říci, že by

snad položil rovnítko mezi filozofii a náboženství. V jeho díle, jak se budu snažit

ukázat, se tyto dvě „veličiny“ nejen nevylučují, ale dokonce spolu úzce souvisejí.

V druhé, analytické části se zaměřím na již zmiňované pojmy Sprachspiel

a Lebensform a v rámci širšího kontextu Wittgensteinovy pozdní filozofie se

pokusím osvětlit, co pro rakouského filozofa znamenaly. Ukážu, že významnou roli

v pojetí řeči jako lidské hry mají pravidla. Ovšem způsob, jakým se jazyková hra

pravidly řídí, se liší od způsobu, jakým se pravidly řídí běžné hry. V případě

jazykových her jde totiž o pravidla, jež nejsou přímo vyjádřená, ale naopak otevřená

a poněkud vágní. Nepřipojím se k těm, kteří chápou Wittgensteinem popisovanou

mnohost jazykových her jako jakési zvěstování relativizmu. Takovou interpretaci

myšlenek autora Zkoumání nepovažuji jen za extenzivní, ale přímo za chybnou

a scestnou.

Ve třetí, spíše syntetické části pojednám o teologické metodě a pokusím se

poukázat na to, jak mohou zmíněné Wittgensteinovy pojmy, a tedy i jeho pozdní

filozofie, ovlivnit současnou teologii. Při té příležitosti nabídnu i malou expozici

názorů a debat na toto téma. Budu se přitom snažit obhájit tezi, že pojmy

Sprachspiel a Lebensform mohou dnešní teologii obohatit, protože se v nich nabízí

příhodný nástroj, jak uchopit situaci věřícího křesťana a církve v multikulturní

společnosti, a neupadnout přitom do pokušení povrchního relativistického výkladu,

ani do pasti esencialistických či fundacionalistických tendencí.

Cílem této práce je tedy mimo jiné ukázat, i ve světle Wittgensteinova

myšlení, že teologie by měla vyvěrat ze zkušenosti slova a života, že je událostí

dialogu, v níž odpovídáme na Boží oslovení, tak jak jsme se tomu naučili, když

jsme si osvojili určitou „jazykovou hru“. Musíme však přitom respektovat pravidla,
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byť jen implicitní, která nezahrnují jen způsob užívání jednotlivých znaků v řeči,

ale i vymezení hracího hřiště. Evangelizace by pak měla být méně vybroušenou

argumentací o Boží existenci a pravosti církve, ale spíše srozumitelnou,

přesvědčivou a věrohodnou nabídkou, jež není ničím jiným, než autentickým

svědectvím o konkrétní „životní formě“.

Chtěl bych nyní využít této příležitosti a poděkovat svým učitelům a všem,

kteří mi jakýmkoli způsobem pomohli, aby mohla být tato studie napsána, a díky

nimž jsem mnohému lépe porozuměl. Především chci poděkovat za cennou pomoc

profesoru Józefu Bremerovi, který mě během mých filozofických studií jako první

„probudil ze spánku“ a uvedl do myšlenek rakouského filozofa. Rád jsem

navštěvoval jeho přednášky z logiky a z diskuzí v rámci jeho semináře

o Wittgensteinových Zkoumáních dodnes čerpám. Svou vděčnost chci vyjádřit také

nedávno zesnulému profesoru Vladimíru Richterovi, velkému znalci

Wittgensteinova díla, který mě všestranně podporoval, nasměroval mě na důležité

prameny a během našich setkání mě povzbuzoval k dalšímu studiu.

Za velkorysé zázemí chci poděkovat také jezuitské komunitě při Vysoké

filozoficko-teologické škole ve Frankfurtu nad Mohanem, kde jsem mohl prožít tři

krásná léta během svých postgraduálních studií, získat mnoho užitečných podnětů,

bádat v místní knihovně a nechat se inspirovat vzdělaností a moudrostí spolubratrů.

Chci vyjádřit svůj vřelý dík také pedagogům a pracovníkům Katolické teologické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, zvláště docentu Vojtěchu Novotnému za

odborné vedení a sestře Denise Červenkové za cenné konzultace.
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1. Život, myšlení a religiozita Ludwiga Wittgensteina

Žádné filozofické dílo nelze uvažovat izolovaně od osobnosti jeho autora a od jeho

životního osudu
1
a o Wittgensteinovi to platí dvojnásob, zvlášť pokud se týká

náboženských idejí. Na následujících řádcích se proto dotkneme některých

biografických dat, protože nám mohou pomoci lépe pochopit vývoj myšlení tohoto

rakouského filozofa. S ohledem na téma této studie budeme pochopitelně zvláštní

pozornost věnovat jeho duchovnímu a etickému hledání.

Wittgensteinův život fascinuje mnohé svou úpornou snahou o pravdivost

a čestnost. Už mezi prvními poznámkami, které se nám z jeho dětství dochovaly,

nacházíme poměrně závažnou otázku: „Proč máme říkat pravdu, když je pro nás

výhodnější lhát?“
2
Tehdy osmiletý či devítiletý chlapec si položil, byť si toho

zřejmě nebyl plně vědom, tuto filozoficko-etickou otázku. Filozofie jakoby si

k němu našla cestu, aniž by ji sám hledal.

Ve Wittgensteinově biografii je možné najít mnoho dalších dokladů o tom,

že filozofické problémy vnímal palčivě už od dětství a že ho provázely až do

sklonku života. Trýznily ho vždy tak dlouho, dokud jim nepřišel na kloub. Pídil se

po jejich řešení tak nekompromisně a soustředěně, že se tím nejednou stal obtížný

pro své okolí. Své rodné sestře později napsal, že ho potěší, bude-li ho prostě

nazývat „hledačem pravdy“.
3

1.1. Životní pouť a víra rakouského myslitele


[…]


Nemůžu se vyhnout několika kritickým poznámkám. Lze jistě souhlasit s

důrazem, jaký rakouský filozof klade na etické zaměření náboženství, jež má

člověka proměňovat a činit lepším. Obávám se však, že pouhá deskripce

náboženských projevů by mohla vést k nekritické redukci víry na pouhou praxi.

Vzhledem k tomu, že Wittgenstein příliš nerozlišuje mezi teologií a filozofií

náboženství, jež si může do jisté míry vystačit s metodou „přehledného sestavení“.

Teologie je reflexí nad vlastní vírou a není tedy možná bez konverze, v které si
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člověk osvojuje novou jazykovou hru. Tu nelze redukovat jen na formu, důležitý je

i její obsah. Teologická reflexe vychází nejen z ortopraxe, ale i ortodoxie, a tu nelze

beze zbytku vyjádřit pouhým popisem náboženských projevů.

Tam, kde Lindbeck mluví o třech typech teologie, mluví ve skutečnosti – jak

se domnívám – o třech důležitých aspektech teologické reflexe. Teologii totiž podle

mého soudu nelze redukovat jen na kulturně-lingvistický model. Někdy bude třeba

také skutečnost posoudit a tvrzení pak jasně formulovat, byť se skromností člověka,

který svůj soud bere jako předběžný a s respektem k soudům odlišným. Stejně tak

není možné kulturně-lingvistický model oddělit od lidské zkušenosti, neboť

Wittgensteinův obrat k jazyku a ke způsobu jeho fungování nás učí, že verbální

projevy a mimojazykové jednání jsou od sebe neoddělitelné. Zkušenost je conditio

sine qua non každého pozorování a tedy i není bez ní možná ani metoda

přehledného popisu. Smysl v lidském životě nelze redukovat na význam v řeči

a popis způsobu, jak je vyjadřován a s jakým mimojazykovým jednáním je spojen.

U Wittgensteina mi také chybí jasnější rozlišení mezi autentickými

a falešnými náboženskými projevy. Tím jsem se ovšem zřejmě dotkl mnohem

hlubšího problému. Rakouský filosof de facto přijímá Jamesovu pragmatickou

koncepci pravdy a například při argumentaci proti scientizmu se vyhýbá posouzení

pravdivosti náboženských projevů, jako by se chtěl zdržet jakýchkoli soudů.

Metoda redukovaná na pouhý popis by ovšem mohla vést k nekonečnému regresu,

popis tedy musí tam, kde jsou již pozorované jevy přehledně sestaveny, vyústit do

jejich posouzení. Takový soud je vždy předběžný a nedispenzuje nás od dalšího

zkoumání reflektované skutečnosti, která nás může přivést k upřesnění našeho

úsudku o dané věci. Ostatně i ve Wittgensteinových Zkoumáních najdeme nejen

popis, ale i soudy a tvrzení. Rakouský filozof například dochází k přesvědčení, že

privátní jazyk není možný a svým popisem pak argumentuje pro veřejný charakter

našich jazykových her.

Určité nebezpečí vidím ve fideistických tendencích ve Wittgensteinově

pojetí. Model jazyka, představený ve Zkoumání, ovšem svou argumentací proti

soukromému jazyku fideismus vyvrací. Náboženský diskurz nesmí používat

jednotlivé znaky jinak než jak je tomu v běžné řeči. Například na základě našeho

rozhodnutí, emocí, či náboženských zkušeností. Jazykové hry podléhají pravidlům,

která vyplývají ze sdílení životní formy a shody mezi mluvčími. Víra nemůže být
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nezávislá na racionální rovině už proto, že užívání rozumu se učíme s řečí.

Přetěžování rozumu může vést k neplodnému racionalizmu, víra bez rozumu by ale

vedla k fideizmu či fundamentalizmu.

Wittgensteinův přínos pro teologii vidím především v důrazu na její větší

„vtělenost“. Vždyť Logos, o němž píše evangelista Jan v Prologu svého evangelia,

není slovo lidské, které zazní a odezní, je Božím oslovením člověka, je Slovem, jež

se stále děje, je Boží inkarnací do každodenních situací lidského života. Teolog

i z tohoto důvodu musí brát vážně svět, na který je on sám vržen, a promýšlet Boží

sebe-vyslovení stále znovu ve svém aktuálním společensko-kulturním prostředí.

Důležitý je také důraz rakouského filozofa, který klade na neplodnost

apologetického přístupu v teologii. Jak jsem ukázal, současná filozofická teologie

již od apologetického pojetí ustupuje a chápe stále častěji misijní poslání církve

zejména jako nabídku autentického života z víry. Plodnost víry, která křesťana

vykupuje, je pak vyjádřena smysluplným a věrohodným svědectvím.

Ukázal jsem na příkladech konkrétních teologů, že pojmy Sprachspiel

a Lebensform významně ovlivnily a mohou obohatit dnešní teologii. Upozornil jsem

ovšem i na úskalí jednostranné a prvoplánové recepce Wittgensteinových pojmů a

jejich nekritickému „posvěcení“ v rámci teologického diskurzu. Adaptace

jakýchkoli filozofických pojmů v dějinách církve a teologie vždy vyžadovala

kreativní věrnost, neboť teolog je postaven před nelehký úkol odpovědné

rekontextualizace a nového „čtení“ Zjevení v rámci měnícího se společensko-

kulturního prostředí. Na jedné straně nesmí ignorovat, k jakým interpretačním

soudům Božího sebe-vyslovení křesťanské společenství dospělo, na straně druhé se

musí vyhnout pouhému otrockému opakování toho, co v minulosti posloužilo k

reflexi zkušeností víry, ale co bylo koneckonců podmíněné a poplatné jinému

společensko-kulturnímu kontextu. Takové opakování by totiž ve změněném milieu

nebylo možné chápat jako projev věrnosti, neboť by se tak teolog Božímu slovu

spíše vzdaloval, než přibližoval.
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