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Posudek na rigorosní práci Jana Regnera

Wittgensteinovy pojmy Sprachspiel a Lebensform a jejich relevance pro současnou teologii.

L. Wittgenstein patří mezi nejvýznačnější myslitele 20. stol. Jeho práce budí dlouho trvající

zájem nejenom mezi filosofy, ale čerpají z ní i představitelé oborů jiných. K nim patří (kromě

logiků, lingvistů atd.) i teologové. Ti se přitom neinspirují pouze myšlenky, které nějak souvisejí

s jejich vlastním oborem, ale zajímají se i o Wittgensteinův život, osobní postoje a duchovní zájmy.

V našem teologickém prostředí dosud bohužel nevěnoval myšlenkám tohoto autora nikdo

systematickou pozornost. Zájem vzbuzovali většinou představitelé tzv. kontinentální filosofie,

přičemž myšlení analytické filosofie bylo, snad pro jeho přílišnou spjatost s exaktní vědou, v našich

teologických kruzích v podstatě ignorováno. Za hlavní zásluhu práce Jana Regnera proto považuji

to, že poukázal na fakt, že obrat k jazyku, tj. v podstatě opuštění subjektivisticky založeného

způsobu filosofování, musí ve své práci brát vážně i teolog. Osobně se domnívám, že právě tento

obrat umožní i určitou rehabilitaci staršího objektivisticky založeného křesťanského myšlení.

Jan Regner rozdělil svoje úvahy na uvedené téma do třech myšlenkových okruhů. Nad první

částí pociťuji mírné rozpaky, nelze totiž v jedné větě vystihnout, čím se vlastně zabývá. Jedná se o

jakýsi vějíř myšlenek, které souvisí s Wittgensteinovým životem, s jeho názory na náboženství a

také s jeho filosofickými koncepcemi. Neorganické je především řadit do této části pokus o shrnutí

myšlenek Traktátu. Mám dojem, že se do tohoto výkladu měl Regner pustit až v druhé (filosoficko

– systematické) části. Vždyť hlavní myšlenkovou koncepcí Traktátu je nepochybně tzv. obrázková

teorie, kterou pozdní Wittgenstein nahrazuje řečovou hrou. Do této části bych naopak zařadil úvahu

o osobním vztahu mezi Wittgensteinem a Russellem. Aby si autor význam tohoto vztahu pro svou

práci uvědomil, musel by však nejprve vědět, že Russell nebyl americký filosof.

Ve druhé části Regner předkládá především filosofickou analýzu klíčových pojmů řečová

hra a životní forma. Na tento výklad dále navazují úvahy, které se týkají problematiky pravidla

řečových her a existence soukromého jazyka. Pozitivem této části je, že si čtenář může učinit

poměrně věrný obrázek o základních tématech Wittgensteinovy filosofie. Problémem naopak je, že

autor v podstatě zanedbává hlubší zdůvodnění svých interpretačních stanovisek. Mám zde

především na mysli jeho tvrzení, že mnohost řečových her nevede k relativismu. Nerozumím tedy

tomu (str. 54), proč je chybou vykládat Wittgensteinovy poznámky k mnohosti v relativistickém

klíči. Není mi rovněž jasné, jak bychom případné relativistické čtení mohli překonat odmítnutím

conciliatorysoukromého jazyka. Z hlediska autora je pak objasnění těchto problémů zásadní: vyústí-

li mnohost řečových her v relativismus, bude jen velmi obtížné nalézt (alespoň v katolickém

prostředí) s Wittgensteinem společnou řeč.

V závěrečné třetí části autor referuje o tom, jak pronikly Wittgensteinovy základní pojmy do

teologických diskusí. Mám dojem, že by při této příležitosti měl rozlišit, kde přesně se můžeme s

jeho pojmy setkat (samotná teologie, religionistika, filosofie náboženství). Dále bych považoval za

užitečné, aby se autor hlouběji zamyslel nad vztahem mezi vírou a rozumem. Zdá se mi, že autor

společně s Wittgensteinem rozum z náboženství, ale i z teologie příliš vytěsňují. Avšak právě

takovéto vytěsnění musí zákonitě sklouznout do těžko přijatelného relativismu. Zvláště dobře je to

patrné, když se víra ztotožní (v Kantově duchu) s regulativními ideami, které vyjadřují lidské

myšlení, které jsou ve shodě se způsobem lidského života. (s. 73) Z hlediska odmítání relativismu je

rovněž problematické uznat, že náboženské pravdy nelze dokázat, ale pouze ukázat jako svědectví

určitého způsobu života. Vyplývá z toho snad, že moderní teolog by se neměl pokusit např. o čistě

racionální důkazy boží existence. Jistě takovéto důkazy sehrávají apologetickou roli a v současnosti

se prý od apologetiky ustupuje. Zde je však třeba zdůraznit, že samotná argumentace proti

scientismu (o níž autor podrobně a výstižně referuje) je nepochybně i apologetikou náboženského

přístupu ke světu.

Po formální stránce je práce zpracována zdařile. Autor pracuje v dostatečné míře s naší i

zahraniční literaturou a svoje myšlenky formuluje hladce a bez větších nedostatků. Doporučil bych

snad jedině, aby se pokusil odstranit neobratné nahrazování vlastních jmen (především

Wittgenstein) mechanicky tvořenými spojeními (rakouský filosof).

I přes uvedené výhrady považuji práci nejenom za zdařilou, ale pro naše prostředí

inspirující. Doporučuji ji tedy k obhajobě.
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